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1. Wprowadzenie
Zgodnie z art. 16a ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej gmina i powiat oraz samorząd
województwa zobowiązani są do sporządzenia corocznie oceny zasobów pomocy społecznej
w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej, która w szczególności winna
obejmować: infrastrukturę, kadrę, organizacje pozarządowe, nakłady finansowe ponoszone na
zadania pomocy społecznej oraz informacje o osobach i rodzinach korzystających z pomocy
społecznej.
Niniejsza analiza opisuje ww. sytuację w gminie Więcbork. Jest to gmina miejsko-wiejska,
położona jest w północno-zachodniej części województwa kujawsko-pomorskiego, w powiecie
sępoleńskim. Graniczy z  7 gminami: Sępólno Krajeńskie i Sośno w powiecie sępoleńskim, Mroczą
w powiecie nakielskim, Łobżenicą w powiecie pilskim (woj. wielkopolskie), Złotów, Zakrzewo,
Lipka w powiecie złotowskim (woj. wielkopolskie).
Powierzchnia gminy Więcbork wynosi 236 km2 (tj. 23 538,8080 ha) , co stanowi 30% powierzchni
powiatu oraz 1,3% powierzchni województwa. Gmina lokuje się wśród największych gmin
województwa - zajmuje 9 pozycję wśród 144 gmin (dane na podstawie 'Studium Uwarunkowań
i Kierunków zagospodarowania Przestrzennego gminy i miasta Więcbork', Bydgoszcz 2017).
Gęstość zaludnienia w gminie wynosi 57 osób, w powiecie 53 osób, w województwie 116
osób (dane na podstawie Strategii Obszaru Rozwoju Społeczno - Gospodarczego Powiatu
Sępoleńskiego, Sępólno Krajeńskie , maj 2015).
Poniżej prezentujemy szczegółowe dane o: sytuacji demograficznej, rynku pracy, infrastrukturze
społecznej, korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeniach pomocy społecznej, zasobach
instytucjonalnych pomocy i wsparcia, kadrze pomocy społecznej, środkach finansowych na
wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki
samorządu terytorialnego, aktywności projektowo-konkursowej jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej, współpracy z organizacjami pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia gminy
Więcbork.
Ocena zasobów powinna zostać przedstawiona przez organ wykonawczy jednostki samorządu
terytorialnego co roku do dnia 30 kwietnia odpowiednio radzie gminy, radzie powiatu, a do dnia
30 czerwca sejmikowi województwa właściwej jednostki samorządu terytorialnego. Ocena wraz z
rekomendacjami ma być podstawą do planowania budżetu na rok następny (art.16a, pkt 4 ustawy
o pomocy społecznej). Następnie, samorząd województwa jest zobligowany do przekazania
oceny zasobów pomocy społecznej sporządzonej na podstawie ocen przygotowanych przez
gminy i powiaty z obszaru województwa, właściwemu wojewodzie do 31 lipca każdego roku (art.
21 pkt. 8 ustawy o pomocy społecznej).
  
Instytut Rozwoju Służb Społecznych w Warszawie, w ramach projektu realizowanego przez
Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej pn. „Narzędzie agregowania i monitorowania
danych w obszarze włączenia społecznego” przygotował nowy formularz umożliwiający
przygotowanie oceny zasobów pomocy społecznej dla gmin i powiatów oraz województw.
Narzędzie zostało umieszczone w systemie CAS (Centralna Aplikacja Statystyczna), należącym
do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.
W formularzu OZPS prezentowane dane dotyczą 3-letniego okresu analizy: roku przed rokiem
oceny, roku, za który przeprowadza się ocenę oraz kolejnego roku (prognoza).
 
'OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ NA ROK 2021 DLA GMINY WIĘCBORK' to już
jedenasty taki dokument planistyczny przygotowany przez tut. ośrodek, na podstawie informacji
którymi dysponuje i przetwarza jak również wzbogacony o dane i analizy pozyskane z:

• Urzędu Miejskiego w Więcborku, 
• Urzędu Stanu Cywilnego w Więcborku, 
• Zakładu Gospodarki Komunalnej, spółka z o.o. w Więcborku, 
• Biura Obsługi Oświaty Samorządowej w Więcborku, 
• Środowiskowego Domu Samopomocy w Więcborku, 
• Świetlicy Środowiskowej UŚMIECH w Więcborku, 
• Powiatowego Urzędu Pracy w Sępólnie Krajeńskim. 
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ŹRÓDŁA INFORMACJI:  

1. Systemy zewnętrzne – zasilanie komórek formularza OZPS następuje z systemów
informatycznych CAS (obszar pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, pieczy
zastępczej), POMOST, MEN -SIO, GUS.

2. System wewnętrzny jednostki organizacyjnej pomocy społecznej - tj. „własne dane”
- oznacza konieczność wprowadzenia danych do komórek formularza na podstawie
posiadanych informacji, własnych raportów oraz wyników badań. Wprowadzenie tych
danych ma na celu wskazanie potrzeby posiadania informacji do przeprowadzenia analiz i
sformułowania rekomendacji.  

SYMBOLE STATYSTYCZNE:

• Zero (0) - zjawisko istniało w wartościach mniejszych niż jednostka miary obowiązująca
dla danej tablicy. 

• Kropka (.) - zupełny brak informacji albo brak informacji wiarygodnych. 
• Znak (x) - wypełnienie pozycji jest niemożliwe lub niecelowe. 
• Pojęcie „w tym” - oznacza, że nie podaje się wszystkich składników sumy. 
• Pojęcie „z tego” – oznacza, że podaje się wszystkie składniki sumy. Pojęcie „prognoza” –

oznacza przewidywaną całkowitą wartość danego zjawiska, a nie wartości przyrostu lub
spadku zjawiska wyrażonego wielkościami bezwzględnymi. 

  
Dziękujemy za poświęcony czas na analizę tego dokumentu jak również za dotychczasową
współpracę nad kształtem tego dokumentu od 2011 roku.
 
Autorzy

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
Według stanu na 30 czerwca 2021r., gminę Więcbork zamieszkiwało 13 042 mieszkańców (dane
na podstawie USC w Więcborku), z czego 50,08% stanowiły kobiety, a 49,92% mężczyźni.
Liczba ludności gminy stanowi 32,06% ludności powiatu, 1,98% ludności województwa.
Struktura ludności gminy przedstawiała się następująco:

• osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły (2 525) 19,36 %, 
• osoby w wieku produkcyjnym (7 863) 60,29  %, 
• osoby w wieku poprodukcyjnym (2 654 ) 20,35 %.  

W porównaniu do roku 2020 r. liczba ludności spadła o 149 osób tj. 1,14%.
 
Według stanu na 31 grudnia 2021 roku stopa bezrobocia dla kraju wynosiła 5,4%, dla powiatu
wynosiła 11,0%, dla gminy stopa bezrobocia pozostaje nieustalona (brak danych w tym zakresie)
natomiast dla województwa wynosiła 7,7%.
Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie Więcbork wynosiła 492, w tym 60,57%
stanowiły kobiety, a 39,43% mężczyźni. Najwięcej osób pozostających bez pracy to osoby w
przedziale wiekowym 25-34 lata.
 
W zasobach infrastruktury społecznej gminy znajduje się jeden klub dziecięcy, pn. „Klub Dziecięcy
w Więcborku” dysponujący 30 miejscami dla dzieci w wieku od 1 roku do 3 roku życia.
Celem funkcjonowania Klubu jest organizowanie i prowadzenie działalności opiekuńczej,
wychowawczej i edukacyjnej, wspomagającej rozwój psychiczny i fizyczny dzieci w wieku od
ukończenia 1 roku życia do ukończenia 3 roku życia, w warunkach bezpiecznych, przyjaznych i
dostosowanych do potrzeb rozwojowych dzieci.
Gmina Więcbork jest organem prowadzącym dla Przedszkola Gminnego „Niezapominajka” w
Więcborku oraz dla 7 szkół podstawowych.
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Władze Gminy dokładają wszelkich starań, by nie zmniejszać liczby własnych placówek
oświatowych, czego efektem jest niezmienna liczba placówek oświatowych funkcjonujących na
terenie Gminy od wielu lat.
Opieka przedszkolna na terenie Gminy jest dobrze rozwinięta. Wychowanie przedszkolne
prowadzone jest wyłącznie przez samorząd gminny i realizowane jest  w ramach działalności
Przedszkola Gminnego „Niezapominajka” w Więcborku (6 oddziałów) oraz 12 oddziałów
przedszkolnych w szkołach podstawowych, tj.: w Szkole Podstawowej Nr 2 im. Kornela
Makuszyńskiego w Więcborku  – 4 oddziały, w Szkole Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi
im. Ks. J. Twardowskiego w Jastrzębcu – 1 oddział, w Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej
w Pęperzynie – 1 oddział, w Szkole Podstawowej im. J. i E. Orzelskich w Runowie Krajeńskim – 2
oddziały, w Szkole Podstawowej w Zakrzewku – 1 oddział  oraz w Szkole Podstawowej im. Ziemi
Krajeńskiej w Sypniewie – 3 oddziały, dysponującymi łącznie  450 miejscami.
Na terenie gminy funkcjonuje 7 świetlic szkolnych: w Szkole Podstawowej Nr 1 w Więcborku,
Szkole Podstawowej Nr 2 w Więcborku, Szkole Podstawowej w Pęperzynie, Szkole Podstawowej
w Jastrzębcu, Szkole Podstawowej w Zakrzewku, Szkole Podstawowej w Runowie Krajeńskim
oraz w Szkole Podstawowej w Sypniewie. 
 
Gmina Więcbork nie zatrudnia opiekunów dziennych.
  
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące demografii
(liczbę ludności w podziale na płeć i grupy wiekowe), rynku pracy (liczbę osób bezrobotnych,
liczbę bezrobotnych długotrwale, liczbę osób bezrobotnych z prawem do zasiłku, wskaźnik
bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej) i infrastruktury społecznej (liczba żłobków,
liczba opiekunów dziennych, liczba miejsc w żłobkach, liczba dzieci którym nie przyznano miejsca)
oraz w formie tabelarycznej informacje o infrastrukturze społecznej zawierające dane własne
jednostki dotyczące: liczby mieszkań komunalnych, socjalnych, liczby osób oczekujących na
mieszkania komunalne i socjalne, liczby wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego,
liczby klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów oraz liczby hospicjów na terenie gminy
Więcbork.

WYJAŚNIENIA/UWAGI:

1. w tabeli 'Infrastruktura społeczna', rok 2020, w wierszu 6 : uwzględniono dwa 'kluby
i inne miejsca spotkań dla seniorów', tj. jeden 'Klub Senior+' w Więcborku oraz jedno
'Gospodarstwo Opiekuńcze' w Jastrzębcu utworzone w ramach projektu 'Opieka w
zagrodzie – gospodarstwa opiekuńcze w woj. kujawsko-pomorskim' współfinansowanego z
Funduszy Europejskich (czas realizacji projektu: wrzesień 2018 – sierpień 2020).



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta
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Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta
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Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych z prawem do 
zasiłku (poziom powiatu)

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 1 618 623 995
Bezrobotni z prawem do 
zasiłku

267 106 161

Długotrwale bezrobotni 994 320 674

Bezrobotni ogółem
Bezrobotni z prawem do zasiłku
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Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób 
bezrobotnych z prawem do zasiłku, ogółem i w podziale na płeć.

Powiat Województwo Polska

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni
Osoby bezrobotne ogółem 995 623 36 583 25 272 510 303 432 720
Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 161 106 5 346 3 573 73 674 53 002
Osoby długotrwale bezrobotne 674 320 24 312 13 896 301 660 226 997
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Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby 
osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu bezrobocia do liczby osób w rodzinach 
korzystających z pomocy ogółem.

Rok Wskaźnik

2015 63%

2016 58%

2017 52%

2018 50%

2019 52%

2020 51%

2021 53%

Rok
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Liczba dzieci w żłobkach 0,00
Gmina Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
0,00

Gmina Liczba żłobków 0,00
Powiat (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 19,25
Powiat (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
4,25

Powiat (średnia) Liczba żłobków 0,25
Województwo (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 21,66
Województwo (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
7,19

Województwo (średnia) Liczba żłobków 0,35
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa
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INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 216 204 194

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 25 25 25

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 4 3 4

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 4 4 2

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 1 0 0

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 2 1 1

Liczba hospicjów 7 0 0 0

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2021".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
W 2021 r. świadczeniami pomocy społecznej (pieniężnymi i niepieniężnymi, z wyłączeniem pracy
socjalnej) na terenie gminy Więcbork objęto 324 rodzin . W stosunku do 2020 r. nastąpił
spadek o 50 rodzin objętych pomocą, wskaźnik osób korzystających z pomocy kształtuje
się aktualnie na poziomie 5,30% ogółu mieszkańców gminy , których wg danych USC
Więcbork na dzień 31.12.2021 było 13 065 (w przeciągu 9 lat korzystanie ze świadczeń
pieniężnych i niepieniężnych zmniejszyło się o połowę). Wpływ na powyższą sytuację mają,
m.in. sukcesywny spadek bezrobocia, migracja zarobkowa, uzyskanie świadczeń socjalnych: np.
świadczenia pielęgnacyjne, świadczenia uzupełniające dla osób niesamodzielnych, uzyskanie
świadczenia rentowo-emerytalnego, zgony  świadczeniobiorców, itp. W tym kontekście należy
wspomnieć również o rządowych programach na rzecz wsparcia rodziny (np. „Rodzina 500+”),
które niewątpliwie przyczyniły się do ograniczenia zjawiska ubóstwa, jednak – z drugiej strony –
sprzyjały dezaktywizacji zawodowej wybranych grup społecznych (np. kobiet).
Rodziny obecnie korzystające ze wsparcia tut. ośrodka wciąż borykają się z wieloma trudnościami,
które w wyniku wieloletnich obciążeń i złych nawyków, nakładając się na siebie, zwiększają
niewydolność tych rodzin. Osoby, które ubiegają się i korzystają ze świadczeń pomocy
społecznej (w tym również wyłącznie z pracy socjalnej), w wyniku splotu różnych okoliczności,
utraciły szeroko rozumianą samodzielność życiową, uwidaczniającą się m.in. w zdolności do
zaspokojenia najważniejszych potrzeb własnych i swojej rodziny oraz poczucia bezpieczeństwa
jej członkom.
 
Uwidacznia się systematycznie wzrastająca liczba rodzin , objętych tylko i wyłącznie
różnorodnymi elementami pracy socjalnej, gdyż jest to liczba o 7% większa w stosunku do
2020 r. (o 2% większa w stosunku do 2019 r.). W grupie tej znajdują się, w szczególności
osoby korzystające ze świadczeń bezdecyzyjnych: uczestnicy 2 dziennych klubów samopomocy
(DOMEK, Klub SENIOR+), odbiorcy paczek żywnościowych (POPŻ) oraz rodziny wobec których
prowadzona jest procedura Niebieskiej Karty.
Gama problemów, które umożliwiają osobom i rodzinom ubieganie się o świadczenia pomocy
społecznej jest więc bardzo szeroka i dotyczy rozmaitych sfer życia. Rzadko kiedy jest jednak
tak, że podłoże kryzysu wyznaczone jest jedną konkretną okolicznością. Przeważnie wśród
jego przyczyn wymienić można indywidualne uwarunkowania związane z funkcjonowaniem
jednostki, z jej osobowością, obieranymi dotychczas sposobami radzenia sobie w sytuacjach
trudnych, uwarunkowania rodzinne związane z funkcjonowaniem środowiska rodzinnego tak w
rodzinie pochodzenia, jak i w rodzinie lub w związku, w którym funkcjonuje osoba wymagająca
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pomocy i wsparcia, uwarunkowania społeczne uwzględniające chociażby jej sytuację zawodową,
materialną oraz ze statusem społecznym jednostki.
 
Analizując problemy będące udziałem osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej, można
dokonać ich podziału na dwie zasadnicze grupy:

• problemy finansowe (np. pozostawanie w ubóstwie), 
• problemy stanowiące o dysfunkcjonalności rodziny (najczęściej występujące problemy

związane ze zdrowiem (np. niepełnosprawność, długotrwała choroba w tym również
uzależnienia), utratą zatrudnienia, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych
czy przemoc w rodzinie). 

Biorąc pod uwagę strukturę powodów, wpływających na trudną sytuację życiową rodzin,
obserwowanych w 2021 r. tendencje są analogiczne do 2020 r. Istotnym zjawiskiem jest fakt, iż
w jednej rodzinie mogło wystąpić jednocześnie kilka przyczyn udzielenia pomocy.
Niezaprzeczalnie, dominującym powodem, korzystania ze świadczeń pomocy społecznej,
były problemy wynikające ze złego stanu zdrowia powodujące zwiększone koszty
leczenia, długotrwała choroba (spadek o 12%), niepełnosprawność (spadek o 10%).
 
Brak wystarczających środków umożliwiających zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych
definiowane jest w pomocy społecznej jako ubóstwo. Powód nadal jest zaliczany jako kluczowa
przyczyna korzystania ze wsparcia w postaci świadczeń finansowych, jednak wciąż ma tendencję
malejącą (spadek o  13%).
Powodem, a zarazem przyczyną ubóstwa nadal jest bezrobocie (spadek o 14%). Wg ostatnich
opublikowanych danych PUP Sępólno Kr. stopa bezrobocia na XII.2021 na terenie powiatu
sępoleńskiego wynosiła 11,0%, nieznacznie malejąc w stosunku do XII.2020, kiedy wynosiła 12,3
%.
 
Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych jest kolejnym wiodącym problemem
społecznym, jakiego doświadczają współczesne rodziny, dotyka znacznego odsetka badanej
populacji, gdyż aż 61 rodzin (wzrost o 2%). Ważnym elementem pracy na rzecz tej grupy jest
możliwość zaoferowania rodzinie pomocy ze strony „asystenta rodziny”. Wg stanu na dzień
31.12.2021 r. zatrudniano 2 asystentów.
 
Już kolejny rok szczególna sytuacja kryzysowa związana z rozprzestrzenianiem się wirusa
COVID-19 uwidoczniła się wśród rodzin korzystających ze świadczeń (tzn. brak możliwości
zapewnienia gorącego posiłku dla dzieci w placówce edukacyjnej, utrata dochodu/ograniczenie
dochodu w wyniku redukcji zatrudnienia), jednak nastąpił jej znaczny spadek (o 50%).
 
Należy zaznaczyć, iż jedną z ważnych przesłanek udzielania świadczeń pomocy społecznej
jest problem alkoholowy, rozumiany jako długotrwała choroba osoby, która to w pomocy
społecznej wymaga równoczesnego podejmowania wielu działań zmierzających do rozwiązania
jej problemów, m.in. - zdrowotnych, - bezrobocia, - bezdomności, - ubóstwa, - deficytów
umiejętności życiowych, - uzależnienia lub współuzależnienia rodziny. Nigdy nie oznaczał on
priorytetowego udzielania w tym zakresie świadczeń pomocy społecznej, lecz zawsze odbywa się
pod szczególnym dozorem pracowników socjalnych. Uzależnienie od alkoholu zdiagnozowano
u 58 rodzin , które niezaprzeczalnie wpłynęło na destabilizację nie tylko finansową tych osób czy
rodzin, aż 81% tej grupy korzysta z pomocy więcej niż 3 lata. W tej liczbie ponad połowa rodzin,
to samotni mężczyźni, którzy przeważnie korzystają z pomocy w formie posiłków.
 
Przemoc w rodzinie może być powiązana z nadużywaniem alkoholu i klasyfikowana jest
również jako przesłanka do udzielenia pomocy i warto pamiętać, że nie ma jednej przyczyny
przemocy w rodzinie, dochodzi do niej w wyniku złożonych interakcji pomiędzy czynnikami
społecznymi, kulturowymi i psychologicznymi. Te środowiska zasługują na szczególne, w
większości interdyscyplinarne wsparcie, u większości prowadzonej w oparciu o procedurę
„Niebieskie Karty”. Problem ten zdiagnozowano u 7 rodzin korzystających ze świadczeń ups
(jednak aż w 6 rodzinach występował problem alkoholowy).
W 2021 r. podstawowym źródłem utrzymania dla 127 gospodarstw beneficjentów pomocy
społecznej (tj. 39% ogółu osób/rodzin korzystających z pomocy) były świadczenia rentowe
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lub emerytalne, tożsama grupa utrzymywała się ze świadczeń socjalnych (np. zasiłek dla
bezrobotnych, alimenty, inne zasiłki).
Wynagrodzenie za pracę było głównym źródłem dochodu jedynie dla 12% rodzin (tj. 39 rodzin). Z
analizy sytuacji osób/rodzin utrzymujących się z wynagrodzenia za pracę jednoznacznie wynika,
iż otrzymywane środki finansowe nie zabezpieczają podstawowych potrzeb osób pracujących,
co może być powodem równoczesnego ubiegania się o świadczenia wypłacane z systemu
świadczeń socjalnych. Niepokojącym zjawiskiem jest pozostawanie 14 osób/rodzin bez
własnego, udokumentowanego  źródła dochodu – którzy to w wyniku przyznania świadczeń
pomocy społecznej, zasili grupę osób utrzymujących się ze świadczeń socjalnych.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i
płeć, wskaźnika deprywacji lokalnej, liczby długotrwale korzystających z pomocy społecznej
w podziale na płeć i grupy wiekowe, liczby osób i rodzin korzystających ze  świadczeń
pieniężnych i niepieniężnych, liczby osób korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, liczby rodzin korzystających
z poradnictwa specjalistycznego, wskaźnika pracy socjalnej, liczby rodzin korzystających z
interwencji kryzysowej, wskaźnika kontraktu socjalnego w podziale na typy, wskaźnika projektów
socjalnych.
 



Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji

Liczba świadczeniobiorców

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Gmina 797 692 668 632 579 517 433
Powiat 
(średnia)

489 434 428 401 349 317 280

Województwo 
(średnia)

935 841 768 698 640 589 523

Rok
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Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby wypłaconych 
świadczeń

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni

0-17 193 89 104
Produkcyjny 305 127 178
Poprodukcyjny 111 82 29
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Liczba osób pobierających świadczenia

0 50 100 150 200 250 300 350

Kobiety
Mężczyźni

17



Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2016 5,18%

2017 4,99%

2018 4,74%

2019 4,34%

2020 3,88%

2021 3,26%

2016 2017 2018 2019 2020 2021
0,00%

0,99%

1,98%

2,97%

3,96%

4,95%

5,94%

Wskaźnik deprywacji lokalnej
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Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2015 592 1 592

2016 646 1 647

2017 772 2 027

2018 717 1 804

2019 739 1 752

2020 700 1 600

2021 674 1 560

Rok
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Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej

Liczba kobiet korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Więcbork 0-17 198 159 149 147 129 99 89
Produkcyjny 317 261 252 189 178 163 127
Poprodukcyjny 98 95 111 110 101 101 82

Powiat (średnia) 0-17 156 132 121 115 94 77 63
Produkcyjny 221 188 225 151 137 133 117
Poprodukcyjny 54 55 85 68 65 68 66

Województwo (średnia) 0-17 175 151 130 121 111 103 93
Produkcyjny 335 296 265 226 203 198 177
Poprodukcyjny 57 64 74 73 77 69 70

Rok
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Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Więcbork 0-17 181 166 144 134 127 104
Produkcyjny 310 329 241 234 213 178
Poprodukcyjny 25 28 26 33 32 29

Powiat (średnia) 0-17 139 128 114 93 89 72
Produkcyjny 196 278 168 132 138 109
Poprodukcyjny 17 32 21 23 23 24

Województwo (średnia) 0-17 160 139 128 117 111 99
Produkcyjny 276 258 217 199 206 191
Poprodukcyjny 19 25 23 25 25 26

Rok
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Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej

Rodzaj świadczenia Liczba świadczeń
świadczenia niepieniężne 42 288
świadczenia pieniężne 2 385

94,66%

5,34%

Liczba świadczeń

świadczenia
niepieniężne
świadczenia
pieniężne
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Liczba osób korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba osób

Rodzaj świadczenia 2016 2017 2018 2019 2020 2021

świadczenia niepieniężne 413 401 387 356 284 249

świadczenia pieniężne 361 336 306 275 284 225

Rok
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Liczba rodzin korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba rodzin

Rodzaj świadczenia 2016 2017 2018 2019 2020 2021

świadczenia niepieniężne 281 264 259 246 196 183

świadczenia pieniężne 343 318 292 272 272 218

świadczenia niepieniężne

Rok
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin

Liczba rodzin pobierających świadczenia

Typy rodzin Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

jednoosobowe 174 116 85

wieloosobowe 134 107 74
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę dzieci 

Liczba świadczeń

Typ rodziny Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

bez dzieci 29561 1582 27979

jedno dziecko 1819 228 1591

dwoje dzieci 2726 235 2491

troje dzieci 2264 172 2092

czworo i więcej dzieci 3446 120 3326

inne 3458 48 3410
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Powody udzielania pomocy rodzinom

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN OGÓŁEM
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 269
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 178
UBÓSTWO 149
BEZROBOCIE 135
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

62

ALKOHOLIZM 58
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W 
TYM: RODZINY NIEPEŁNE

36

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W 
TYM: RODZINY WIELODZIETNE

31

SYTUACJA KRYZYSOWA 29
TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU
Z ZAKŁADU KARNEGO

9

BEZDOMNOŚĆ 7
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 7
PRZEMOC W RODZINIE 7
NARKOMANIA 3
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: POTRZEBA 
OCHRONY WIELODZIETNOŚCI

2
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Główne powody przyznania świadczeń w roku

Liczba świadczeń

Powód przyznania Ogółem świadczenia niepieniężne świadczenia pieniężne
Długotrwała lub ciężka choroba 38 881 37 073 1 808
Niepełnosprawność 27 963 26 780 1 183
Ubóstwo 11 137 9 306 1 831
Bezrobocie 9 732 8 480 1 252
Alkoholizm 9 432 8 965 467
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Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych

Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny

Powód przyznania Ogółem 1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa 4 i więcej osób
Długotrwała lub ciężka choroba 260 162 44 26 28
Niepełnosprawność 167 108 26 16 17
Ubóstwo 153 86 23 16 28
Bezrobocie 129 44 25 22 38
Alkoholizm 59 35 10 7 7

1 Długotrwała lub
ciężka choroba Typ

rodziny

2
Niepełnosprawność

Typ rodziny

3 Ubóstwo Typ
rodziny

4 Bezrobocie Typ
rodziny

5 Alkoholizm Typ
rodziny
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Liczba osób korzystających ze usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2016 65

2017 64

2018 74

2019 79

2020 71

2021 67

Rok
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Liczba osób korzystających z specjalistycznych usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2016 0

2017 0

2018 0

2019 0

2020 0

2021 0

Rok

2016 2017 2018 2019 2020 2021
0
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Specjalistyczne usługi opiekuńcze, Linia trendu
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Liczba osób korzystających z usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi

Rok
Liczba 
osób

2016 21

2017 24

2018 28

2019 29

2020 35

2021 35

Rok
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Liczba rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego

Liczba rodzin w latach

Rodzaj 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Poradnictwo specjalistyczne 108 135 117 104 116 109

Rok
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Wskaźnik pracy socjalnej - wskaźnik obliczany jako stosunek liczby rodzin objętych pracą socjalną do 
rodzin osób, którym przyznano świadczenie pomnożony przez 100%

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Wskaźnik pracy socjalnej 136,58% 170,42% 165,97% 176,37% 187,17% 208,02%

Liczba rodzin, którym 
przyznano świadczenia

473 453 432 419 374 324

Praca socjalna ogółem 646 772 717 739 700 674

Rok
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej

Liczba rodzin

Udzielone świadczenia 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Interwencja kryzysowa 78 93 75 47 51 46

Rok
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Kontrakt socjalny
Wskaźnik obliczany jako udział osób objętych kontraktem socjalnym typu A i typu B w ogólnej liczbie osób nim objętych

Rok Praca socjalna Liczba 
kontraktów/projektów

Liczba osób objętych 
kontraktami/projektami 

socjalnymi

2018

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

71 71

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

10 10

2019

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

76 76

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

4 4

2020

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

70 70

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

7 7

2021

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

80 80

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

5 5
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Liczba projektów socjalnych w odniesieniu do liczby osób nimi objętych

2017 2018 2019 2020 2021

LICZBA 
KONTRAKTÓW/PROJEKTÓW 
SOCJALNYCH

0 1 1 1 2

LICZBA OSÓB OBJĘTA 
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Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej

Rok Kwota świadczeń pieniężnych

2017 892 203,58 zł

2018 821 548,80 zł

2019 853 877,97 zł

2020 843 815,32 zł

2021 780 768,19 zł

Rok

2017 2018 2019 2020 2021
0,00 zł

149 999,99 zł

299 999,98 zł

449 999,97 zł

599 999,96 zł

749 999,95 zł

899 999,94 zł

1 049 999,93 zł

świadczenia piężne, Kwota świadczeń pieniężnych
świadczenia piężne, Linia trendu

Kwota świadczeń pieniężnych
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Podstawowe statystyki dla świadczeń pieniężnych

Poziom Wiersz Liczba świadczeń

Gmina RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 541
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 535

Powiat (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 346
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 325

Województwo (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 1 141
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 706

Kraj (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 622
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 711

Wiersz

RAZEM -  ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM RAZEM -  ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM
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DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 1 600 1 560 1 560

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 517 433 433

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 360 319 319

Wiek 0-17 4 119 96 96

Wiek produkcyjny * 5 268 226 226

Wiek poprodukcyjny ** 6 130 111 111

Liczba rodzin 7 374 324 324

Liczba osób w rodzinach 8 810 693 693

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 304 247 247

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 212 179 179

Wiek 0-17 11 57 48 48

Wiek 18-59 12 148 121 121

Wiek 60 lat i więcej 13 99 78 78

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 528 471 471

Liczba rodzin 15 505 449 449

Liczba osób w rodzinach 16 1 095 971 971

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 77 85 85

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 77 85 85

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej
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3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia GMINA - ZADANIA OPS oraz MOPS, MOPR

Świadczenia pomocy społecznej są zróżnicowane, niektóre z nich mają charakter obligatoryjny,
a inne fakultatywny. Każdy rodzaj świadczenia ma ustawowo określone przesłanki będące
podstawą ich przyznania. Wyodrębnić można następujące rodzaje świadczeń: w naturze, w
usługach i pieniężne. Udzielane są bezpłatnie, odpłatnie lub za częściową odpłatnością.
Dane przedstawione poniżej pochodzą ze 'Sprawozdania z działalności MGOPS w Więcborku
za 2021 rok' i wynikają z faktycznego wykonania omawianych świadczeń. Mogą różnić się
od danych przedstawionych w tabeli 'GMINA-ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPS (w całym
okresie sprawozdawczym)' , które pochodzą z rocznego sprawozdania MRIPS-03 za 2021,
w którym to sprawozdaniu (zgodnie z objaśnieniami ministerialnymi) prezentowane są wartości
zaplanowane, nie korygowane o faktyczną realizację.
Z analizy przedstawionych powyżej danych wynika, iż najwięcej środków finansowych
wydatkowano w 2021 r. na  ZASIŁEK CELOWY przyznawany na zakup posiłku lub żywności,
w ramach wieloletniego PROGRAMU POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU. Wydatki na ten
cel (253 000 zł), stanowią 84% ogółu wszystkich zasiłków celowych. Program, przewiduje
również realizację pomocy, w formie zakupu POSIŁKÓW osobom i rodzinom, których dochód
nie przekracza 150 % kryterium dochodowego określonego w art. 8 ups (tj. osoba samotnie
gospodarująca 1 051,50zł; dla osoby w rodzinie 792,00zł).
 
Z programu skorzystały 432 osoby (2020: 555; 2019: 587; 2018: 643), z czego:

• 153 rodzin, tj. 47% ogółu rodzin, skorzystało ze świadczenia pieniężnego w postaci
zasiłku celowego na zakup żywności, na łączną kwotę 253 000 zł; 

• 118 osób (73 rodziny, tj. 23% ogółu rodzin) skorzystało z posiłku, na łączną kwotę
97 690 zł.Łączne koszty realizacji zadania wyniosły 350 690 zł, z czego 82 000 zł
stanowią środki z budżetu gminy (23%) natomiast 268 960 zł – to środki z budżet państwa
(77%). 

Dodatkowo, poza omawianym programem 53 osoby (odpowiednio: 2020: 55; 2019: 101; 2018:
121; 2017: 107; 2016: 90; 2015: 115, 2014: 93) skorzystały z  POSIŁKÓW, finansowanych
bezpośrednio ze środków własnych gminy Więcbork . Były to osoby nie spełniające kryterium
ustawowego obowiązującego, w ramach w/w Programu (tj. ponad 150% obowiązującego
kryterium), w omawianej grupie znalazły się przede wszystkim osoby niesamodzielne w tym
zakresie, tj. osoby starsze, długotrwale chore, niepełnosprawne oraz dzieci w wieku szkolnym).
Łączny koszt realizacji świadczenia wyniósł 68 070 zł.
 
ZASIŁEK STAŁY , jest świadczeniem stanowiącym bardzo istotną pomoc mieszkańcom gminy,
należy do świadczeń pieniężnych, obligatoryjnych wspierających osoby niezdolne do pracy
z powodu wieku lub niepełnosprawności, pozostające w ubóstwie. Omawianą pomoc otrzymało 51
osób (2020: 53, 2019: 60, 2018: 55) na łączną kwotę 288 995 zł (w stosunku do 2020 r.
wzrost wydatków o 11%). Zasiłek pobrało 16% ogółu rodzin korzystających z pomocy w 2021 r..
Średniomiesięczna wysokość zasiłku wynosiła 537 zł i może być przyznana w przedziale od 30 zł
do 645 zł miesięcznie w zależności od posiadanego dochodu osoby.
 
Kolejnym pod względem wielkości wydatkowanych środków jest ZASIŁEK OKRESOWY, na
realizację którego przeznaczono 186 639 zł (w stosunku do 2020 r. nastąpił spadek wydatków
o 21%), skorzystało z niego 86 osób (2020: 98; 2019: 116; 2018: 119). Zasiłek przyznano 27%
ogółu rodzin korzystających z pomocy. Świadczenie w zdecydowanej większości przypadków było
przyznawane z tytułu bezrobocia (88% ogółu). Średniomiesięczna wysokość zasiłku wynosiła 348
zł (kwota zasiłku nie może być niższa niż 20 zł m-cznie).
 
WYNAGRODZENIE NALEŻNE OPIEKUNOWI ZA SPRAWOWANIE OPIEKI PRAWNEJ, to
świadczenie z katalogu świadczeń pieniężnych, którego koszty  w 2021 r. znacznie wzrosły
(+167%).  Przyznawane jest przez sąd a wypłata świadczenia jest w rzeczywistości realizacją
wydanego orzeczenia sądu. Świadczenie wypłacono 4 opiekunom prawnym, w łącznej kwocie
32 265 zł (114 świadczeń), sprawującym opiekę nad 4 małoletnimi i 3 osobami całkowicie
ubezwłasnowolnionymi. Koszty obsługi zadania wynoszące 1,5% otrzymanej dotacji, w kwocie
469,30 zł przeznaczono na zakup materiałów biurowych.
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Najbardziej kosztową usługą kierowaną do osób wymagających pomocy w miejscu ich
zamieszkania jest  USŁUGA OPIEKUŃCZA, którą świadczy 15 opiekunek. Nadal usługa
organizowana i świadczona jest samodzielnie przez tut. ośrodek poprzez zatrudnione opiekunki
na umowę o pracę.
 
Charakterystyka osób objętych usługami opiekuńczymi w  2021 r.:

• usługami objętych było 67 osób (odpowiednio: 2020: 71; 2019: 79, 2018: 74); 
• 75% ogółu osób to osoby samotnie zamieszkujące; 
• 81% ogółu osób jest w wieku powyżej 70 lat (z czego 8 osób ma powyżej 90 lat); 
• 72% ogółu to kobiety (tj. 48 osób, aż 38 z nich zamieszkuje samotnie); 
• 31% ogółu osób zamieszkuje na wsi (pracownicy obsługują mieszkańców 10 wsi:

Czarmuń Frydrychowo, Karolewo, Lubcza, Nowy Dwór, Pęperzyn, Runowo Krajeńskie,
Sypniewo, Suchorączek, Witunia. MGOPS refunduje 6 opiekunkom koszty użytkowania
prywatnego samochodu, w ramach ryczałtu pieniężnego. Przyznane ryczałty
nie pokrywają rzeczywistych potrzeb; 

• aż 11 osób zmarło. 

Usługi świadczono u 19% ogółu rodzin korzystających z pomocy. Na rzecz osób niesamodzielnych
zaplanowano 22 022 godzin usług (średnia ilość godzin dziennie na 1 osobę nadal wynosi
nadal 1,5h) z różnorodnych powodów zawieszenia realizacji usług (np. pobyty w szpitalu,
wyjazdy do rodziny, nieobecności opiekunek) zrealizowano 19 155 godzin, tj. o 13% mniej
niż zaplanowano. Na ten cel z budżetu wydatkowano 979 993 zł (tj. wynagrodzenia opiekunek,
pochodne od wynagrodzeń, odpis na ZFŚS, środki BHP, badania BHP, podróże służbowe).
Nadmienia się, że omawiane świadczenie jest odpłatne, o ile dochód na osobę przekracza
podstawowe kryterium dochodowe. Pełen koszt 1 godziny usługi do dnia 01.10.2021 r.
wynosił  26,18 zł, natomiast od dnia 01.10.2021 r. jest to kwota 27,10 zł . Kwota wniesionej
odpłatności za świadczone usługi wyniosła 93 635 zł (odpowiednio: 2020: 71 235 zł; 2019:
69 187 zł; 2018: 67 342 zł) i stanowi tylko 8,08% ogółu wydatków (odpowiednio: 2019: 8,27%,
2018: 8,57%). Średnia odpłatność za 1 godzinę świadczonych usług wynosiła 4,89 zł.
 
Zapotrzebowanie na usługi ciągle utrzymuje się na wysokim poziomie, dlatego warto podkreślić,
iż nadal 5 osób niesamodzielnych zamieszkujących na ternie gminy otrzymuje bezpłatnie „opiekę
dzienną” świadczoną przez 1 opiekunkę. Pomoc świadczona była w ramach realizowanego
przez Kujawsko-Pomorski Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego Krzyża w partnerstwie
z Województwem Kujawsko-Pomorskim – Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w
Toruniu projektu, pn. 'Pogodna jesień życia na Kujawach i Pomorzu – projekt rozwoju
pomocy środowiskowej dla seniorów' , współfinansowanego z Funduszy Europejskich. Projekt
realizowany był do końca 2021 r., łączny czas trwania przedsięwzięcia to 48 miesięcy.
 
Bardzo istotnym świadczeniem, ze względu na specyficzny charakter, jest SPECJALISTYCZNA
USŁUGA OPIEKUŃCZA dla osób zaburzonych psychicznie, realizowana jako zadanie zlecone
gminie z zakresu administracji rządowej (środki finansowe na realizację tego zadania pochodzą
w 100% z budżetu państwa) w oparciu o indywidualny plan pracy z osoba objętą usługa.
Usługami objęto 32 osoby (w tym 18 dzieci), na rzecz których wykonano 1 399 godzin
usług świadczonych przez 2 pedagogów, 2 psychologów, 1 terapeutę zajęciowego i 1 logopedę.
Łącznie w 2021 r. wydatkowano na ten cel 97 100 zł, średni koszt 1 godziny usług wyniósł 69 zł.
Dodatkowo, w ramach posiadanych środków zakupiono również konieczne materiały edukacyjne
i dydaktyczne.
Zapotrzebowanie na usługi systematycznie wzrasta, w szczególności na rzecz dzieci, u
których coraz częściej diagnozowany jest Zespół Aspergera czy wszelkie objawy Autyzmu
Atypowego, natomiast oferowane wsparcie przez różnorodne podmioty jest niewystarczające dla
prawidłowego rozwoju dziecka.
Nadmienia się, że omawiane świadczenie jest odpłatne, o ile dochód na osobę w rodzinie
przekroczy kwotę kryterium osoby samotnie gospodarującej tj. 701 zł. Kwota wniesionej
odpłatności za świadczone usługi wyniosła 10 185 zł, co stanowi 10,49 % ogółu wydatków na
usługi. Miesięczna odpłatność wahała się miedzy 22,50 zł a 300 zł za usługi realizowane przez
1 specjalistę.
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Wyzwania stojące przed systemem pomocy społecznej w zakresie opieki nad osobami starszymi
związane są przede wszystkim z przemianami społeczno-demograficznymi. Starzenie się
polskiego społeczeństwa, rozluźnienie więzi rodzinnych, bądź ich brak w przypadku osób
samotnych, w powiązaniu ze wzrastającą liczbą osób potrzebujących wsparcia sprawiają, że
instytucje pomocy społecznej funkcjonują w coraz trudniejszych warunkach, w szczególności
zwiększają się nadkłady finansowe związane z realizacją usług w  INSTYTUCJACH STAŁEGO
POBYTU (tj. domy pomocy społecznej, rodzinne domy pomocy oraz działalności gospodarcze w
zakresie prowadzenia placówki zapewniającej całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym,
przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku – taką właśnie instytucją jest na terenie gminy
Więcbork – DOM SENIORA im. św. Franciszka z Asyżu prowadzony przez Zgromadzenie
Sióstr Franciszkanek od Pokuty i Miłości Chrześcijańskiej w Więcborku).
 
Podstawową formą instytucji zapewniającej całodobową opiekę w systemie pomocy społecznej
są domy pomocy społecznej (dalej: dps) w stosunku do których kierowaniem zajmuje się gmina.
W związku z niekorzystną sytuacją demograficzną w Polsce, tym samym w bardzo niepokojący
sposób wzrasta poziom wydatków gmin kierujących na  opłacanie mieszkańcom
POBYTU W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ.
 
W 2021 r., w dps zamieszkiwały 23 osoby skierowane przez gminę Więcbork, wobec których
opłata wnoszona była przez mieszkańca domu i gminę – w 21 przypadkach, mieszkańca domu,
gminę i rodzinę – tylko w 2 przypadkach. Najmłodsza osoba umieszczona w dps miała 28 lat
(mężczyzna), najstarsza osoba 90 lat (kobieta).
Na realizację zadania gmina wydatkowała kwotę aż 779 354 zł, a tylko 5 819 zł zrefundowała
rodzina (tj. 0,75% ogółu wydatków). W ciągu 5 lat wydatki związane z utrzymaniem
mieszkańców gminy w DPS wzrosły aż o 53%.
W 2021 roku w stosunku do 5 osób wszczęto postępowanie w sprawie umieszczenia w dps
(z tego: 3 osoby złożyły wniosek, natomiast 2 osoby zostały skierowane do dps na podstawie
prawomocnego postanowienia sądu). Według stanu na dzień 31.12.2021r. 3 osoby zostały
umieszczone w dps, natomiast 2 osoby oczekiwały na przyjęcie do dps.
Wypełniając obowiązek nałożony na gminę przez MRiPS, dotyczący zapewnienia SCHRONIENIA
osobom w kryzysie bezdomności zawarto stosowne porozumienia z Kujawsko – Pomorskim
Stowarzyszeniem Pomocy Bliźniemu „JUDYM” w Kołaczkowie (gmina Szubin), czyli z podmiotem
świadczącymi usługi w zakresie:

• miejsca noclegowego dla jednej osoby w kryzysie bezdomności; 
• tymczasowego schronienia dla jednej osoby w kryzysie bezdomności oraz zapewnienie

tej osobie w czasie pobytu w placówce niezbędnych warunków socjalnych wymaganych
przez właściwe przepisy prawa. 

Wykupienie, w okresie I-III.2021 oraz X-XII.2021 (1 doba/20zł) jednego miejsca noclegowego
obciążyło gminę kosztami w kwocie 3 640 zł, natomiast koszty pobytu 2 osób
w schronisku wyniosły 3 861 zł (średniomiesięczne koszty pobytu w schronisku wyniosły 965 zł).
Podstawowym zadaniem pracowników socjalnych (dalej: PS) jest prowadzenie PRACY
SOCJALNEJ z osobą lub rodziną tj. w szczególności pracownicy korzystają z metody
indywidualnego przypadku. W większości sytuacji celem pracy socjalnej jest wywołanie zmiany
– pracownicy socjalni wspierają osoby lub rodziny w procesie wprowadzania zmian w ich
życiu lub ułatwiają dostęp do usług, które te zmiany umożliwiają. W praktyce jednak, pomimo
podejmowanych wysiłków, wiele osób/rodzin przejawia niechęć, bierność, a ich sytuacja i sposób
funkcjonowania, pomimo różnorodności podejmowanych działań, zaproponowanych usług, form
wsparcia, nie ulega zmianie. Zazwyczaj takie osoby są mało zmotywowane, oporne i bardzo
trudne we współpracy.
Głównym celem tak rozumianej pracy socjalnej jest umożliwienie, wspieranie lub wywołanie
zmiany sposobu funkcjonowania osoby i rodziny oraz jej otoczenia, a także wzmacnianie
potencjału osób i rodzin do przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych.
Kluczowymi elementami w pracy socjalnej, wpływającymi na jej jakość, oraz skuteczność jest
budowanie relacji, komunikacja i motywowanie.
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W 2021 r. różnorodnymi elementami pracy socjalnej objęte zostały wszystkie rodziny/osoby, które
zgłosiły się o jakiekolwiek wsparcie, tj. 674 rodzin, w tym 350 rodziny  skorzystały z pomocy
tylko w postaci pracy socjalnej.
Pracą socjalną w oparciu o kontrakt socjalny (część A i B) objęto 85 osób , tzn. wypracowano
plan wspólnych działań klienta i PS poprzedzony wnikliwą diagnozą, z czego w 5 przypadkach
był to plan związany z aktywizacją osoby bezrobotnej (tj. część B).
 
Obciążenie obowiązkami służbowymi zatrudnionych pracowników socjalnych jest bardzo
duże. Średnio w 2021 r. na 1 PS, w 7 rejonach opiekuńczych przypadało 96 rodzin.
WYJAŚNIENIA/UWAGI:

1. W wierszu 33-34, tj.  'SCHRONIENIE', rok oceny 2021 nie wykazano kosztów opłacenia
tzw. „gotowości” noclegowni do przyjęcia w każdej chwili 1 osoby z terenu gminy Więcbork
w okresie I-III.2021 oraz X-XII.2021. Wysokość kosztu 1 miejsca noclegowego wynosiła 20
zł/ 1 dobę. Łączny koszt „gotowości” w 2021 r. wyniósł 3 640 zł (komórka została zasilona
daną z meldunku resortowego, tj. z rocznego sprawozdania MRPiPS-03 za 2021, w
którym nie ujęto omawianych kosztów);

2. W wierszu 36-37, tj. 'SPRAWIENIE POGRZEBU',  rok oceny 2021 nie wykazano
kosztów pogrzebu dzieci martwo urodzonych, który odbył się 15.10.2021r., koszty
związane z pogrzebem wynosiły 540,00 zł (komórka została zasilona daną z
meldunku resortowego tj. z roczne go sprawozdania MRPiPS-03 za 2021, w którym
nie ujęto omawianych kosztów).

3. W tabeli 'Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objęta pracą asystenta
rodziny' -  dane pochodzą ze sprawozdania rzeczowo – finansowego z wykonania przez
gminę zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za okres od 01.07 –
31.12.2021r., w którym wykazane są tylko te rodziny, z którymi asystent rodziny pracował w
II półroczu 2021r. Narastająco liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w 2021
roku jest większa i wynosi 29 (dane te zostały zmienione w  wierszu  41 tj.  'WSPIERANIE
RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA' rok oceny 2021 ).



Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny

2017 2018 2019 2020 2021

Liczba asystentów rodziny w gminie 3 3 3 2 2

Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny 27 28 23 28 28

Rok
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Liczba asystenów rodziny oraz liczba rodzin
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Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR
wypełniają wyłącznie gminy i miasta na prawach powiatu
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 52 51 55

Kwota świadczeń w złotych 2 262 546 287 749 299 100

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 45 47 50

Kwota świadczeń w złotych 4 249 833 274 503 283 100

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 7 5 5

Kwota świadczeń w złotych 6 12 713 13 246 16 000

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 98 86 110

Kwota świadczeń w złotych 8 235 911 187 942 181 300

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 90 76 100

Kwota świadczeń w złotych 10 226 434 170 793 162 300

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 11 7 12 12

Kwota świadczeń w złotych 12 6 286 15 008 17 000

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 13 2 0 1

Kwota świadczeń w złotych 14 1 707 0 1 000

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego

Liczba osób 15 1 0 1

Kwota świadczeń w złotych 16 1 484 0 1 000

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 17 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 18 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY

Liczba osób 19 265 199 250

Kwota świadczeń w złotych 20 347 456 302 892 324 500

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 21 214 156 180

Kwota świadczeń w złotych 22 297 450 253 000 290 000

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

Liczba osób 23 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 24 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 25 192 161 185

Kwota świadczeń w złotych 26 164 806 176 393 177 360

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI

Liczba osób 27 128 101 100

Kwota świadczeń w złotych 28 49 531 60 619 70 000

W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 29 153 118 120

Kwota świadczeń w złotych 30 95 692 97 690 130 000

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 31 115 88 90

Kwota świadczeń w złotych 32 32 287 40 810 66 000

SCHRONIENIE - OGÓŁEM

Liczba osób 33 1 2 1

Kwota świadczeń w złotych 34 12 078 3 960 5 000

UBRANIE

Liczba osób 35 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 36 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba osób 37 0 2 1

Kwota świadczeń w złotych 38 0 8 625 5 500

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 39 20 23 24

Kwota świadczeń w złotych 40 649 024 775 070 979 600

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 41 34 29 29

Liczba rodzin wspierających 42 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 43 2 2 3

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w
złotych 44 204 925 302 535 440 700

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
 Liczba rodzin pobierających w roku oceny świadczenie wychowawcze W stosunku do roku
poprzedniego liczba ta wzrosła o 66 rodzin (co stanowi wzrost o 4,53% w stosunku do roku
poprzedniego).
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Na świadczenie wychowawcze wydatkowano  kwotę 13.692.501 zł (wypłacone świadczenia oraz
koszty obsługi) i w porównaniu z rokiem poprzednim zmalała o 104.126  zł.
 
Liczba rodzin pobierających w roku oceny świadczenia rodzinne (zasiłek rodzinny i dodatki
do zasiłku rodzinnego, zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek
opiekuńczy, jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, świadczenie rodzicielskie),
zasiłek dla opiekunów oraz jednorazowe świadczenie „Za życiem” wyniosła 678. W stosunku do
roku poprzedniego liczba ta zmalała o 64 rodziny (co stanowi spadek o 9,44% w stosunku do
roku poprzedniego).
Liczba rodzin pobierających w roku oceny świadczenia z funduszu alimentacyjnego
wyniosła 65. W stosunku do roku poprzedniego liczba ta zmalała o 2 rodziny (co stanowi spadek
o 3,08% w stosunku do roku poprzedniego).
Na świadczenia rodzinne, zasiłek dla opiekunów, jednorazowe świadczenie „Za życiem” oraz
fundusz alimentacyjny wydatkowano  kwotę 6.766.721 zł (wypłacone świadczenia oraz koszty
obsługi) i w porównaniu z rokiem poprzednim wzrosła o 309.884  zł.
 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące:
liczby rodzin, które otrzymały świadczenie wychowawcze w ciągu roku, kwoty świadczenia
wychowawczego w ciągu roku, liczby rodzin i kwoty świadczeń w zakresie zasiłków rodzinnych,
dodatków do zasiłków rodzinnych, jednorazowych dodatków z tytułu urodzenia się dziecka,
jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych,
zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby
niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłku
pielęgnacyjnego dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalnego zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla
opiekuna, świadczeń alimentacyjnych.



Świadczenie wychowawcze - kwota świadczeń

Rok Wydatki

2017 9 095 729,00 zł

2018 8 620 645,00 zł

2019 10 774 175,00 zł

2020 13 680 899,00 zł

2021 13 549 967,00 zł

Rok
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0,00 zł

1 999 999,99 zł

3 999 999,98 zł

5 999 999,97 zł

7 999 999,96 zł

9 999 999,95 zł

11 999 999,94 zł

13 999 999,93 zł

15 999 999,92 zł

Wydatki

Świadczenie wychowawcze - kwota świadczeń
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz dodatkami oraz korzystających 
z jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka

Liczba rodzin

2017 2018 2019 2020 2021
Liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz dodatkami 471 454 403 352 283

Rok
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych
wraz dodatkami
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Kwotę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłaconych w ciągu roku

Rok Kwota

2017 2 186 120,21 zł

2018 2 079 333,15 zł

2019 1 847 335,70 zł

2020 1 691 360,95 zł

2021 1 418 152,96 zł

Rok

2017 2018 2019 2020 2021
0,00 zł

399 999,99 zł

799 999,98 zł

1 199 999,97 zł

1 599 999,96 zł

1 999 999,95 zł

2 399 999,94 zł

Kwota zasiłków rodzinnych wraz dodatkami oraz jednorazowej
zapomogi z tytułu urodzenia dziecka
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Liczba świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla 
niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach 
niepełnosprawności, zasiłek pielegnacyjny dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, 
zasiłek dla opiekuna

Liczba świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2017 2018 2019 2020 2021

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 5 649 5 661 5 629 5 438 5 239

Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełnosprawnego dziecka 1 371 1 416 1 312 1 246 1 246

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

2 166 2 210 2 276 2 116 1 997

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ukończyła 75 lat 72 60 65 76 61

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia legitymującej się 
orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność 
powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia

2 040 1 975 1 976 2 000 1 935

Świadczenie pielęgnacyjne 600 684 789 1 057 1 330

Specjalny zasiłek opiekuńczy 140 150 171 130 65

Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

6 389 6 495 6 589 6 625 6 634

Rok
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Kwota świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla 
niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach 
niepełnosprawności, zasiłek pielęgnacyjny dla osób które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, 
zasiłek dla opiekuna

Kwota świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2017 2018 2019 2020 2021

Zasiłek pielęgnacyjny - 
ogółem

864 297,00 894 662,00 1 065 153,00 1 173 047,00 1 130 785,00

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

209 763,00 223 309,00 247 740,00 268 811,00 268 937,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia
o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

331 398,00 349 630,00 430 925,00 456 403,00 431 032,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie, która ukończyła 75 
lat

11 016,00 9 494,00 12 302,00 16 404,00 13 166,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia
legitymującej się 
orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała
w wieku do ukończenia 21 
roku życia

312 120,00 312 229,00 374 186,00 431 429,00 417 650,00

Świadczenie pielęgnacyjne 838 996,00 1 005 989,00 1 245 017,00 1 912 137,00 2 585 588,00

Specjalny zasiłek 
opiekuńczy

71 865,00 80 732,00 105 421,00 80 600,00 39 999,00

Świadczenia opiekuńcze 
ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia 
pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

1 775 158,00 1 981 383,00 2 415 591,00 3 165 784,00 3 756 372,00

Rok
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Kwota świadczeń
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba osób

2017 2018 2019 2020 2021

Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 120 118 110 112 113

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba rodzin

2017 2018 2019 2020 2021

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 70 68 64 66 65

Rok
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach [w zł]

Kwota

2017 2018 2019 2020 2021

Ogólna kwota świadczeń z
funduszu alimentacyjnego

584 710 590 263 534 039 540 265 565 573

Rok
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego
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INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 247 207 207

Kwota świadczeń w złotych 2 319 743 289 965 289 965

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 27 26 20

Kwota świadczeń w złotych 4 3 958 3 593 882

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale także
pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej.
W gminie Więcbork funkcjonują następujące instytucje pomocy społecznej o zasięgu lokalnym:
 
1. finansowane ze środków własnych gminy Więcbork:

• Świetlica Środowiskowa „UŚMIECH” w Więcborku (działająca jako placówka wsparcia
dziennego); 

• Klub SENIOR+ (utworzony z dniem 1 września 2018 r. jako ośrodek wsparcia, będący
jednostką organizacyjną pomocy społecznej, w formie klubu samopomocy);  

• Klub SENIOR+ utworzony w wyniku przystąpienia do realizacji zadania, w ramach
Programu Wieloletniego 'SENIOR+'; na lata 2015-2020, edycja 2018, moduł
I - Utworzenie i/lub wyposażenie Klubu 'SENIOR+'; (M.P. z 2016r. poz.1254)
współfinansowanego ze środków Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej; 

 
• Klub Integracji Społecznej (utworzony w 2007 roku dla osób bezrobotnych/

nieaktywnych zawodowo/w wieku aktywności zawodowej); 
• Punkt Interwencji Kryzysowej (utworzony w 2009 r. jako jednostka specjalistycznego

poradnictwa przeznaczona dla osób i rodzin w kryzysie lub stanie przedkryzysowym
zamieszkujących na terenie miasta i gminy Więcbork ). 

 2. finansowane ze środków budżetu państwa:

• Środowiskowy Dom Samopomocy w Więcborku (ośrodek wsparcia dla osób z
zaburzeniami psychicznymi zgodnie z ustawą o pomocy społecznej) 

• Klub Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi DOMEK (ośrodek
wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi ośrodek wsparcia, będący jednostką
organizacyjną pomocy społecznej, w formie klubu samopomocy). 

 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
placówek w podziale na typ i instytucje prowadzącą, liczby miejsc i liczby osób korzystających
z placówek, wskaźnik nasycenia usługami w postaci środowiskowych domów samopomocy,
mieszkań chronionych.
 WYJAŚNIENIA/UWAGI :

• w tabeli 'ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA:  
• w wierszach 1-6 podano informacje nt 3 ośrodków wsparcia funkcjonujących na

terenie gminy Więcborku, tj.: 
 



58

1. Klub SENIOR+ w Więcborku (działający w strukturach MGOPS w Więcborku);
2. Środowiskowy Dom Samopomocy w Więcborku;
3. Klub Samopomocy DOMEK dla osób zaburzonych psychicznie (działający w

strukturach Środowiskowego Domu Samopomocy w Więcborku);

• w wierszach 18-22 podano informacje nt. 2 klubów samopomocy funkcjonujących na
terenie gminy Więcbork, tj.: 

1. Klub SENIOR+ działający w strukturach MGOPS w Więcborku (podstawowa liczba miejsc:
20 oraz 10 miejsc utworzonych w ramach realizowanego projektu 'Centrum Aktywności
Seniora' współfinansowanego ze środków EFS, łącznie 30 miejsc);

2. oraz Klub Samopomocy DOMEK dla osób zaburzonych psychicznie działający w
strukturach Środowiskowego Domu Samopomocy w Więcborku;

• w tabeli 'ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)' 

1. w wierszach 16-18 należało wykazać informacje nt 'PLACÓWEK SPECJALISTYCZNEGO
PORADNICTWA (powiatowe)' dlatego nie wykazano tam informacji nt funkcjonującego w
strukturach MGOPS w Więcborku PUNKTU INTERWENCJI KRYZYSOWEJ ,

2. w wierszu 32 podano informacje nt funkcjonującego 'KLUBU INTEGRACJI
SPOŁECZNEJ', który działa na zasadzie tworzonych grup wsparcia osób
bezrobotnych/ nieaktywnych zawodowo. W 2021 roku nie utworzono takiej grupy, dlatego
'LICZBA UCZESTNIKÓW ZAJĘĆ' wynosi '0'.

3. w Świetlicy Środowiskowej ‘Uśmiech’ ujętej w tabeli w części ,PLACÓWKI WSPARCIA
DZIENNEGO’ poza kadrą zatrudnioną w ramach umowy o pracę wykazaną w wierszu 21
zatrudniano również osoby na podstawie umowy cywilno-prawnej (w 2021 roku zatrudniano
2 osoby).

 



Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu 
ponadgminnym w podziale na instytucję prowadzącą

Jednostka INNY PODMIOT
PROWADZĄCY
NA ZLECENIE 
GMINY - liczba 

jednostek

INNY PODMIOT
PROWADZĄCY
NA ZLECENIE 

POWIATU - 
liczba jednostek

PODMIOT 
PROWADZĄCY
- GMINA - liczba

jednostek

PODMIOT 
PROWADZĄCY

- POWIAT - 
liczba jednostek

DOMY POMOCY 
SPOŁECZNEJ

0 0 0 0

MIESZKANIA 
CHRONIONE OGÓŁEM

0 0 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0 0 0

OGRZEWALNIE 0 0 0 0

OŚRODKI 
INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ 
OGÓŁEM

0 0

OŚRODKI POMOCY 
SPOŁECZNEJ

1

OŚRODKI WSPARCIA 
OGÓŁEM

0 0 3 0

PLACÓWKI 
SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA 
OGÓŁEM

0 0

POWIATOWE CENTRA 
POMOCY RODZINIE

0

RODZINNE DOMY 
POMOCY

0

DOMY POMOCY
SPOŁECZNEJ

NOCLEGOWNIE OŚRODKI
INTERWENCJI
KRYZYSOWEJ

OGÓŁEM

OŚRODKI
WSPARCIA
OGÓŁEM

POWIATOWE
CENTRA
POMOCY
RODZINIE

0

1

2

3

4

INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE GMINY - liczba jednostek
INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - GMINA - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu
ponadgminnym

Rodzaj placówki
liczba miejsc

liczba osób 
korzystających

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0

OGRZEWALNIE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 
OGÓŁEM

0

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 90 123

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM

0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o
zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym
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Nasycenie usługami w DPS
Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób umieszczonych w DPS pomnożony przez 100 do sumy liczby osób umieszczonych w DPS i liczby 
oczekujących

Wskaźnik nasycenia usługami w DPS-ach wyrażony w %

Grupa osób 2018 2019 2020 2021

ogółem

osoby w podeszłym wieku

osoby przewlekle somatycznie 
chore

osoby przewlekle psychicznie chore

osoby dorosłe niepełnosprawne 
intelektualnie

dzieci i młodzież niepełnosprawna 
intelektualnie

osoby niepełnosprawne fizycznie

osoby uzależnione od alkoholu

2018 2019 2020 2021

dzieci i młodzież niepełnosprawna intele... ogółem
osoby dorosłe niepełnosprawne intelekt... osoby niepełnosprawne fizycznie
osoby przewlekle psychicznie chore osoby przewlekle somatycznie chore
osoby uzależnione od alkoholu osoby w podeszłym wieku

Nasycenie usługami w DPS-ach
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Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ.

MIESZK. 
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE -
WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ.

RODZ. 
DOMY 
POM.

Powiat 
aleksandrowski

14 0 0 0 0 9 5 0

Powiat brodnicki 14 0 0 0 0 10 4 0

Powiat bydgoski 23 0 4 0 0 8 11 0

Powiat chełmiński 9 0 1 0 0 7 1 0

Powiat golubsko-
dobrzyński

7 0 0 0 0 6 1 0

Powiat grudziądzki 13 0 1 0 0 6 6 0

Powiat 
inowrocławski

54 0 34 0 0 9 11 0

Powiat lipnowski 12 0 0 0 0 9 3 0

Powiat m. 
Bydgoszcz

22 0 11 1 2 1 7 0

Powiat m. Grudziądz 8 0 0 1 1 1 5 0

Powiat m. Toruń 16 0 2 1 0 1 10 2

Powiat m. 
Włocławek

7 0 2 0 1 1 3 0

Powiat mogileński 9 0 0 0 0 4 5 0

Powiat nakielski 9 0 0 0 0 5 4 0

Powiat radziejowski 13 0 2 0 0 7 4 0

Powiat rypiński 7 0 0 0 0 6 1 0

Powiat sępoleński 11 0 3 0 0 4 4 0

Powiat toruński 11 0 0 0 0 9 2 0

Powiat tucholski 9 0 0 0 0 6 3 0

Powiat wąbrzeski 8 0 1 0 0 5 2 0

Powiat włocławski 21 0 0 0 0 13 8 0

Powiat świecki 21 0 1 0 1 11 8 0

Powiat żniński 17 0 1 0 0 6 10 0

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ.

MIESZK. 
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE -
WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ.

RODZ. 
DOMY 
POM.

Powiat 
aleksandrowski

4 2 0 0 0 0 1 0 1

Powiat brodnicki 3 1 0 0 0 0 1 0 1

Powiat bydgoski 3 2 0 0 0 0 0 0 1

Powiat chełmiński 6 2 0 0 0 1 1 1 1

Powiat golubsko-
dobrzyński

4 1 0 0 0 0 2 0 1

Powiat grudziądzki 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Powiat 
inowrocławski

8 5 0 0 0 1 0 1 1

Powiat lipnowski 2 1 0 0 0 0 0 0 1

Powiat m. 
Bydgoszcz

3 3 0 0 0 0 0 0 0

Powiat m. Grudziądz 4 2 2 0 0 0 0 0 0

Powiat m. Toruń 4 2 0 0 0 1 1 0 0

Powiat m. 
Włocławek

5 2 0 0 0 0 2 1 0
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Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ.

MIESZK. 
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE -
WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ.

RODZ. 
DOMY 
POM.

Powiat mogileński 4 1 1 0 0 0 0 1 1

Powiat nakielski 6 1 2 0 0 0 1 1 1

Powiat radziejowski 4 1 0 0 0 0 1 1 1

Powiat rypiński 4 1 0 0 0 0 1 1 1

Powiat sępoleński 9 3 4 0 0 0 0 1 1

Powiat toruński 8 4 0 0 0 0 2 1 1

Powiat tucholski 5 1 0 0 0 0 1 2 1

Powiat wąbrzeski 5 1 0 0 0 1 2 0 1

Powiat włocławski 9 5 0 0 0 0 1 2 1

Powiat świecki 7 3 1 0 0 1 0 1 1

Powiat żniński 5 3 0 0 0 0 1 0 1

T.POWIATY
Liczba placówek
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ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 90 90 90

Liczba osób korzystających 2 123 123 117

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 4 12 7

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 11 11 11

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 918 652 1 031 539 1 086 020

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 40 40 40

Liczba osób korzystających 8 41 43 40

Liczba osób umieszczonych 9 41 43 40

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 0 0 0

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 11 11 11

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 809 213 900 687 937 020

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 0 0 0

Liczba osób korzystających 14 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 0 0 0

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 50 50 50

Liczba osób korzystających 19 82 80 77

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 4 12 7

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 109 439 130 852 149 000

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

NOCLEGOWNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 0 0 0

Liczba osób korzystających 33 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 35 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 36 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba osób korzystających 2 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 3 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 5 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 6 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 7 0 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 8 0 0 0

Liczba osób korzystających 9 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 10 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 11 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 12 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 13 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe)

Liczba miejsc w placówkach ogółem 14 0 0 0

Liczba osób korzystających 15 0 0 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe)

Liczba osób korzystających 16 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 17 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 18 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 19 30 30 30

Liczba osób korzystających 20 90 89 90

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 5 5 5

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 22 410 346 436 370 450 000

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 X X X

Liczba osób korzystających 24 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 25 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 26 X X X

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 27 X X X

Liczba osób korzystających 28 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 29 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 30 X X X

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 31 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 32 0 0 0

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 34 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 35 0 0 0

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 36 0 0 0

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

Liczba spółdzielni socjalnych 1 0 0 0

Liczba osób zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(ogółem wg stanu na 31
grudnia danego roku)

2 0 0 0

Spółdzielnie socjalne
dla których JST jest
założycielem lub
członkiem

W tym, z wiersza powyżej,
liczba osób, o których
mowa w art. 4 ust. 1
ustawy o spółdzielniach
socjalnych, zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(wg stanu na 31 grudnia
danego roku)

3 0 0 0

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze
włączenia społecznego działających na terenie JST 4 27 29 30
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6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
W roku oceny, kadra ośrodka pomocy społecznej liczyła 60 osób w tym:

• kadra kierownicza 2 osoby (dyrektor, zastępca dyrektora), 
• pracownicy socjalni 9 osób (w tym 8 osób realizowało zadania wynikające z ustawy

o pomocy społecznej, 1 osoba realizowała zadania wynikające z ustawy o wspieraniu
rodziny i systemie pieczy zastępczej), 

•  pozostali pracownicy 49 osób.  

Spośród zatrudnionych w ośrodku pomocy społecznej pracowników:

• 34 posiada wykształcenie wyższe, 
• 19 posiada wykształcenie średnie, 
• specjalizację I lub II stopnia w zawodzie pracownika socjalnego posiada 1 pracownik

socjalny, 
• wśród pracowników 6 osób posiada specjalizację z organizacji pomocy społecznej.  

Dodatkowo w 2021 roku, wzorem lat ubiegłych, MGOPS w Więcborku posiłkował się pracą
osób zatrudnionych na podstawie umowy cywilno-prawnej, które realizowały m.in. różne formy
wsparcia.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące liczby pracowników
jednostki w tym: kadry kierowniczej, pracowników socjalnych, wskaźnika specjalizacji
pracowników socjalnych.
 



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione

Liczba osób

Zatrudnieni 2018 2019 2020 2021

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 51 49 57 54

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 2 2 3 4

2018 2019 2020 2021
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Liczba pracowników ogółem Kadra kierownicza

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby
zatrudnione

68



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej

Rok Wskaźnik

2016 20,00%

2017 20,00%

2018 20,00%

2019 25,00%

2020 25,00%

2021 28,57%

Rok

2016 2017 2018 2019 2020 2021
0,00%

4,99%

9,98%

14,97%

19,96%

24,95%

29,94%
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Czy ośrodek spełnia ustawowy warunek 1 pracownik socjalny na 2000 
osób lub 1 pracownik socjalny na 50 rodzin korzystających z pracy 
socjalnej i czy zatrudnia co najmniej 3 pracowników socjalnych

Rok Czy spełniony 
warunek ustawowy 
dot. pracowników 

socjalnych

Liczba 
mieszkańców 

wg GUS

Liczba rodzin 
w gminie 

korzystająca z
pracy 

socjalnej

Liczba 
pracowników 

socjalnych

2017 Tak 13 395 772 10

2018 Tak 13 346 717 10

2019 Tak 13 351 739 8

2020 Tak 13 340 700 8

2021 Tak 13 276 674 7
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6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej w roku oceny
kształtowało się na następującym poziomie:

• liczba wolontariuszy wyniosła 21 osób, 
• w ramach zatrudnienia subsydiowanego (roboty publiczne, prace interwencyjne i inne)

pracowały 4 osoby, 
• staż odbywała 1 osoba.  

 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące wskaźnika zatrudnienia
subsydiowanego w jednostce.

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej

W 2021 roku w jednostce pomocy społecznej funkcjonował 1 Zespół pracy socjalnej i integracji
społecznej, który liczył 8 osób w tym 8 pracowników socjalnych oraz 0 specjalistów, o których
mowa w artykule 110 ustęp 3 ustawy o pomocy społecznej.

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
W gminie Więcbork środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej
wyniosły w 2021 roku 29.097.831 zł. Poziom wydatków w stosunku do roku poprzedniego wzrósł
o 8.640 zł (co stanowi 0,03 %).

• W dziale 851 – Ochrona zdrowia wydatkowano 235.362 zł, co stanowi 0,81 % ogólnych
wydatków w zakresie polityki społecznej. 

• W dziale 852 – Pomoc społeczna wydatkowano 6.835.584 zł, co stanowi 23,49 %
ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej 

• W dziale 854 – Edukacja i opieka wychowawcza wydatkowano 167.525 zł, co stanowi
0,58 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. 

• W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 21.859.360 zł, co stanowi 75,12 % ogólnych
wydatków w zakresie polityki społecznej. 

Najwięcej środków wydatkowano na następujące pozycje budżetowe: świadczenia
wychowawcze, świadczenia rodzinne oraz utrzymanie ośrodka pomocy społecznej.

UWAGI/WYJAŚNIENIA:
 

1. W tabeli ‘ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH
OBSZARACH POLITYKI SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU
TERYTORIALNEGO ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE w złotych’ w wierszach
39-40 są ujęte środki dotyczące rozdziału 85295 – Pozostała działalność.

2. W wierszu 40 w kolumnie dotyczącej 2020r. ujęto kwotę 123.582 zł, z tego: 103.918
zł –prace społeczne użyteczne, 697 zł – pomoc w formie posiłku lub produktów
żywnościowych związana z sytuacją rozpowszechniania się wirusa SARS-CoV-2, 15.757
zł – Program „WSPIERAJ SENIORA” , 3.210 zł – Program „Asystent osobisty osoby
niepełnosprawnej” – edycja 2019-2020.

3. W wierszu 40 w kolumnie dotyczącej 2021r. ujęto kwotę 196.478 zł, z tego: 97.630
zł – prace społeczne użyteczne, 4.633 zł –  projekt „Kujawsko-Pomorska Teleopieka”,
26.264 zł – program „WSPIERAJ SENIORA”, 67.951 zł – Moduł IV programu „Pomoc
osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych
wywołanych chorobami zakaźnymi” ze środków PFRON.

4. W wierszu 40 w kolumnie dotyczącej 2022r. ujęto kwotę 1.154.131 zł, z tego: 147.240 zł
–prace społeczne użyteczne, 1.920 zł – działania Klubu Integracji Społecznej, 4.971 zł –
 projekt „Kujawsko-Pomorska Teleopieka”, 1.000.000 zł – dodatek osłonowy.
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5. W wierszu 39 w kolumnie dotyczącej 2021r. ujęta jest wartość wykazana w wierszu
40 powiększona o 7.000 zł przeznaczona na realizację zadań wspierających osoby
niepełnosprawne.

6. W wierszu 39 w kolumnie dotyczącej 2022r. ujęta jest wartość wykazana w wierszu
40 powiększona o 7.000 zł przeznaczona na realizację zadań wspierających osoby
niepełnosprawne.
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ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 29 089 191 29 097 831 23 794 203

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 26 989 065 26 991 366 21 004 127

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 0 110 4 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 0 110 4 000

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 221 030 235 252 236 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 207 530 221 752 216 000

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 648 304 779 354 979 600

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 648 304 779 354 979 600

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 918 652 1 044 908 1 106 020

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 4 107 13 368 20 000

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 11 15 856 28 611 21 710

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 15 856 28 611 21 710

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w
centrum integracji społecznej

13 21 828 25 411 28 700

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 21 828 25 411 28 700
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 356 386 321 267 293 300

w tym: w budżecie OPS 16 356 386 321 267 293 300

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 323 701 293 558 502 000

w tym: w budżecie OPS 18 0 0 0

85216 - Zasiłki stałe 19 257 318 288 995 299 100

w tym: w budżecie OPS 20 257 318 288 995 299 100

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 X X X

w tym: w budżecie PCPR 22 X X X

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 3 147 523 3 402 212 3 670 800

w tym: w budżecie OPS 24 3 147 523 3 402 212 3 670 800

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa,
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 0 0 0

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 91 445 97 100 120 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 91 445 97 100 120 000

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 392 992 350 690 435 000

w tym: w budżecie OPS 30 392 992 350 690 435 000

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 0 0

85295 - Pozostała działalność 39 123 582 203 478 1 161 131

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 123 582 196 478 1 154 131

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły orzekania o niepełnosprawności 43 0 0 0

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 0 0 0

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 254 329 0 202 036

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 249 715 0 202 036

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 226 574 167 525 565 836

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 13 796 627 13 692 501 5 674 200

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 13 796 627 13 692 501 5 674 200

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 6 456 837 6 766 721 6 800 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 6 456 837 6 766 721 6 800 000

85504 - Wspieranie rodziny 57 948 385 426 821 572 550

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 948 385 426 821 572 550

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 617 192 593 337 609 220

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 108 017 135 229 183 700

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 108 017 135 229 183 700

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 96 908 157 233 234 300

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 96 908 157 233 234 300

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

69 65 705 87 518 95 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 65 705 87 513 95 000

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0

85578  Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej
  

W roku oceny, tj. w 2021 roku gmina Więcbork uczestniczyła:
 

1. bezpośrednio w realizacji 3 projektów współfinansowanych z EFS, które objęły
wsparciem 927 osoby; 

2. bezpośrednio w 4 programach  finansowanych ze środków krajowych, które objęły
wsparciem 574 osób;

3. oraz w 2 partnerskich projektach realizowanych z lokalnym ngo’em, które objęły
wsparciem 558 osób.
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FUNDUSZE EFS:
 

• Nazwa: ‘CENTRUM AKTYWNOŚCI SENIORA’: Projekt wdrażany był przez Fundację
Gospodarczą PROEUROPA z Torunia (Lider Projektu) w partnerstwie z Gminą Więcbork,
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku (realizator zadania),
Przedsięwzięcie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego
Funduszu Społecznego. Głównym celem projektu jest zwiększenie dostępności do
usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej dla mieszkańców Gminy
Więcbork zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, poprzez rozwój
oferty i zwiększenie liczby miejsc w powołanym z dniem 1 września 2018 roku klubie
samopomocy, a także wsparcie otoczenia tych osób. Grupa docelowa to 15 osób
niesamodzielnych zamieszkujących na terenie Gminy Więcbork. 

 

Dzięki realizacji projektu 15 osób zostało objętych usługami społecznymi świadczonymi
w interesie ogólnym. Zwiększyła się także o 10 miejsc liczba miejsc świadczenia usług
opiekuńczych istniejących po zakończeniu projektu.

 
Łączna wartość projektu wynosi 343 863 zł, w tym 309 476 zł stanowi wkład EU (tj. 90%
wartości projektu), natomiast 34 387 zł stanowi wkład własny partnera projektu – Gminy
Więcbork/MGOPS w Więcborku (tj. 10% wartości projektu). Projekt wdrażany w okresie od
III.2019 do II.2021.

 

• Nazwa: ‘PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA 2014–2020 –
PODPROGRAM 2020’: Program realizowany przez Gminę Więcbork w ramach umowy
podpisanej z Caritas Diecezji Bydgoskiej (Bydgoszcz, ul. Cienista 2). W ramach
realizowanego Podprogramu 2020 – objęto wsparciem 896 osób , przyjmując do
dystrybucji na ich rzecz 38 411 kg żywności, o łącznej wartości 188 159 zł, ok. 210zł/1
osobę. Koordynacją całego programu zajął się MGOPS w Więcborku w wyniku braku
organizacji pozarządowej na lokalnym rynku (OPL). Program wdrażany w okresie XI.2020
– VII.2021.  

 

• Nazwa: ‘KUJAWSKO-POMORSKA TELEOPIEKA’ : Projekt partnerski.  Liderem projektu
jest Województwo Kujawsko – Pomorskie/Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w
Toruniu, partnerem projektu jest Gmina Więcbork/Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Więcborku. Głównym celem projektu jest zwiększenie dostępu do usług
społecznych świadczonych w środowisku lokalnym w postaci pomocy sąsiedzkiej,
wolontariatu opiekuńczego przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii takich
jak teleopieka dla 3 000 potrzebujących wsparcia w codziennym  funkcjonowaniu
mieszkańców województwa kujawsko- pomorskiego w okresie od 01.07.2020-30.06.2023,
w tym dla 10 osób zamieszkujących na terenie gminy Więcbork. W 2021 r. ze wsparcia
skorzystało 16 osób. 

FUNDUSZE KRAJOWE:
 

• NAZWA: PROGRAM ‘ASYSTENT RODZINY NA ROK 2021’: W ramach którego
współfinansowane jest zatrudnienie aktualnie 2 asystentów rodzin . Na realizację
zadania otrzymano środki finansowe w łącznej wysokości 4 000 zł;   

• NAZWA: WIELOLETNI PROGRAM ‘POSIŁEK W DOMU I W SZKOLE’:  W ramach
programu 432 osoby skorzystały z pomocy w zakresie dożywiania (tj. 153 rodzin, tj.
47% ogółu rodzin, skorzystało ze świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego
na zakup żywności, na łączną kwotę 253 000 zł; 118 osób (73 rodziny, tj. 23% ogółu
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rodzin) skorzystało z posiłku, na łączną kwotę 97 690 zł. Łączne koszty realizacji zadania
wyniosły 350 690 zł, z czego 82 000 zł stanowią środki z budżetu gminy (23%) natomiast
268 960 zł - to środki z budżet państwa (77%).  

• NAZWA: PROGRAM ‘WSPIERAJ SENIORA, edycja 2021’: W ramach programu 59
osób w szczególności w wieku 70 lat i więcej skorzystało z usług wsparcia.  Usługa
wsparcia świadczona Seniorom polegała w szczególności na dostarczeniu zakupów,
zgodnie ze wskazanym przez Seniora zakresem, obejmujących artykuły podstawowej
potrzeby, w tym artykuły spożywcze, środków higieny osobistej. Łącznie wykonano 261
usług wsparcia (tj.  dostarczenie do miejsc zamieszkania artykułów żywnościowych jak
również paczek żywnościowych wraz z cateringiem w okresie świat Bożego Narodzenia).  

• NAZWA: ‘PFRON - MODUŁ IV PROGRAMU „POMOC OSOBOM
NIEPEŁNOSPRAWNYM POSZKODOWANYM W WYNIKU ŻYWIOŁU LUB SYTUACJI
KRYZYSOWYCH WYWOŁANYCH CHOROBAMI ZAKAŹNYMI” – URUCHOMIENIE
DODATKOWEGO WSPARCIA DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH, W ZWIĄZKU
Z OGŁOSZONYM NA OBSZARZE RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ STANEM
EPIDEMII WYWOŁANYM WIRUSEM SARS-COV-2’: W ramach zadania zrealizowano
dwa elementy wsparcia: organizowanie aktywności w celu poprawy kondycji osób
niepełnosprawnych ( 21 osób w okresie od VII.2021 do XII.2021 skorzystało z
domowego wsparcia animatorek czasu wolnego), zakup paczek żywnościowych
dla osób niepełnosprawnych ( 60 osób z niepełnosprawnościami otrzymało paczkę
żywnościową składającą się z produktów żywnościowych i cateringu w okresie Świąt
Bożego Narodzenia). Na ten cel, zgodnie z planem finansowym na 2021 r. Gmina
Więcbork dysponowała kwotą 68 500 zł, z czego wydatkowano 67 951 zł, co stanowi
99,20 % ogółu planu. 

     
INFORMACJE NT INNYCH PROJEKTÓW REALIZOWANYCH PRZEZ PARTNERÓW OPS NA
TERENIE GMINY:
 

• PROJEKT SOCJALNY ‘pn. ‘NORDIC WALKING PO KRAJNIE 2021’: 

Projekt partnerski dofinansowany ze środków Burmistrza Więcborka, którego celem
była integracja członków Klubu Seniora w Więcborku, liczba uczestników - 20 ;
wartość projektu- 1.240zł wartość dotacji- 1.000,00zł; Przedsięwzięcie realizowane
przez Stowarzyszenie Aktywnych Społecznie w Więcborku we współpracy z MGOPS
w Więcborku..

 

• PROJEKT SOCJALNY ‘PIKNIK PRZYJAŹNI 2021’: 

Projekt partnerski dofinansowany ze środków Burmistrza Więcborka (wartość dotacji
3.000,-zł) oraz środków PFRON (3.500zł). Celem projektu była integracji rodzin z
dziećmi niepełnosprawnymi. Planowana liczba uczestników 450 . Przedsięwzięcie
zaplanowane do realizacji przez Stowarzyszenie Aktywnych Społecznie w Więcborku
we współpracy z MGOPS w Więcborku.

 

• PROGRAM ‘ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ’ edycja
2020-2021. Ofertę przygotowało i skoordynowało Stowarzyszenie Dorośli DZIECIOM
z Sępólna Krajeńskiego – obejmując pomocą również niepełnoprawnych mieszkańców
gminy. 
 Usługami, w okresie od I-XII.2021 objęto ogółem 28 osób z niepełnosprawnościami
zamieszkujących na terenie gminy Więcbork (jednocześnie z usługi korzystało 17 osób po
16 roku życia i 3 dzieci niepełnosprawnych), na rzecz których wykonano 13 320 godzin
usług. Usługi asystenta realizowane były bezpłatnie przez max. 60 godzin w miesiącu dla
dorosłych i 30 godzin w miesiącu dla dzieci. 
 
Do realizacji usług na terenie gminy zaangażowano łącznie aż 11 asystentek
(wiecborczanek), na podstawie umów cywilno-prawnych (tj. umowy zlecenia zawarte
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ze Stowarzyszeniem). Pomoc asystenta dla mieszkańców gminy była bezpłatna. Koszt
jednej godzinny zegarowej wynagrodzenia z tytułu świadczenia usług asystenta w ramach
pozyskanej dotacji  wynosił 30 zł. 
 
Ogółem, w ramach przygotowanej oferty przez Stowarzyszenie w roku 2020 wsparciem
zostało objętych 30 osób, a w roku 2021 – 57 osób z terenu łącznie 5 gmin: Sępólno
Krajeńskie, Więcbork, Kamień Krajeński, Sośno i Sicienko. 

 

• PROJEKT SOCJALNY pn. ‘ KLUB ‘SENIOR+’: Projekt partnerski dofinansowany
ze środków PFRON. Celem projektu było: Rozwijanie i propagowanie różnych form
aktywności seniorów oraz zapobieganie marginalizacji i wykluczenia społecznego. Liczba
uczestników – 30 osób niepełnosprawnych; wartość projektu - 6.564,00zł , wartość dotacji
- 3.314,00zł; Przedsięwzięcie realizowane przez Stowarzyszenie Aktywnych Społecznie w
Więcborku we współpracy z MGOPS w Więcborku; 

 
 

• PROJEKT SOCJALNY, pn. ‘SMAKI I UROKI KRAJNY’: Projekt partnerski
dofinansowany przez Urząd Marszałkowski. Cel główny: Zwiększenie aktywności
społecznej u cn. 30 uczestników Klubu 'Senior+'; (osób po 60 roku życia) poprzez
czynny udział w cyklu zajęć integracyjno-aktywizacyjnych organizowanych w ramach
projektu. Liczba uczestników – 30 osób ; wartość projektu- 2.100,00zł , wartość dotacji -
1.500,00zł; Przedsięwzięcie realizowane przez Stowarzyszenie Aktywnych Społecznie w
Więcborku we współpracy z MGOPS w Więcborku 

 

PROJEKTY/PROGRAMY PLANOWANE DO REALIZACJI:
 

• NAZWA: ‘PROGRAM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ NA TERENIE GMINY
WIĘCBORK’:  Projekt złożony w czerwcu 2018 r. w partnerstwie z Stowarzyszeniem na
Rzecz Rozwoju Kobiet GINEKA w Bydgoszczy, jako odpowiedz na ogłoszony konkurs
przez Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr RPKP.09.02.01-IZ.00-04-251/19,
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego
na lata 2014-2020.  Celem projektu jest aktywna integracja zawodowo - społeczna 32
osób (24K, 8M) zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społ. oraz 100 osób z
otoczenia z terenu miasta i gminy Więcbork w oparciu o PAL w okresie od 01.04.2022 –
28.02.2023. 

 

• NAZWA: ‘CENTRUM AKTYWNOSCI SENIORA II’:  Projekt złożony w listopadzie
2020 r. w partnerstwie z Fundacją Gospodarczą PRO EUROPA w Toruniu, jako
odpowiedz na ogłoszony konkurs przez Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego
RPKP.09.03.02-IZ.00-04-391/20, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.Celem projektu jest
zwiększenie dostępności do usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej dla
mieszkańców Gminy Więcbork zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym,
poprzez rozwój oferty i zwiększenie liczby miejsc w klubie samopomocy, a także wsparcie
otoczenia tych osób, w okresie 03.01.2022-30.06.2023. 

 

• NAZWA: ‘ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ’ edycja 2022. W
ramach programu  20 osób niepełnosprawnych skorzysta z pomocy 9 asystentów.
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Koszty programu finansowane będą w 100% ze środków Funduszu Solidarnościowego
(11.160h usług) w kwocie 495.261 zł. 

 

• NAZWA: ‘Czas na zmiany – aktywizacja społeczno-zawodowa mieszkańców z
obszarów rewitalizowanych w gminie Więcbork’, projekt złożony w listopadzie
2020 roku przez Fundację Gospodarczą PRO EUROPA w Toruniu, jako odpowiedź na
ogłoszony konkurs przez Lokalną Grupę Działania w Sępólnie Krajeńskim, w ramach w
ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego
na lata 2014-2020, Oś priorytetowa: 11. Rozwój lokalny kierowany przez Społeczność,
11.1 Włączenie społeczne na obszarach objętych LSR. Nr RPKP.11.01.00-04- 0007/17.
Całkowita wartość projektu: 158 000,00 zł. Głównym celem projektu jest aktywna
integracja społeczno – zawodowa 15 osób  zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem
społecznym z terenu miasta i gminy Więcbork, w oparciu o zastosowane instrumenty
aktywnej integracji. 

 

• Nazwa: ‘PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA 2014–2020 –
PODPROGRAM 2021’: Program realizowany przez Gminę Więcbork w ramach umowy
podpisanej z Caritas Diecezji Bydgoskiej (Bydgoszcz, ul. Cienista 2). W ramach
planowanego do realizacji Podprogramu 2021 – zgłoszono do objęcia wsparciem 800
osób. Koordynacją całego programu zajmować się będzie, jak co roku MGOPS w
Więcborku. Program wdrażany w okresie XII.2021 – VI.2022. 

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia
W gminie Więcbork w 2021 r. na podstawie zatwierdzonego przez radnych  'Programu
współpracy Gminy Więcbork z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami
prowadzącymi działalność pożytku publicznego'  zlecono  16 organizacjom pozarządowym  w
trybie działalności pożytku publicznego 22 umów/zleceń na kwotę 254.800,00 zł.
Gmina Więcbork,  nie zleca  realizacji usług opiekuńczych jak i specjalistycznych usług
opiekuńczych, w tym również dla osób zaburzonych psychicznie, wszystkie zadania w tym
zakresie, wykonywane są przez pracowników MGOPS w Więcborku (w ramach umowy o pracę)
jak i w ramach zawartych umów zleceń.
Wszystkie podmioty działające w obszarze pomocy społecznej funkcjonują jako gminne jednostki
prowadzone przez gminę Więcbork.
Podstawową barierą zlecania nałożonych zadań jest brak podmiotów niepublicznych, w tym
organizacji pozarządowych, które mogłyby (podjęłyby próbę) współtworzyć lokalny system
pomocy społecznej.

10. Wnioski końcowe
Ocena zasobów pomocy społecznej dla gminy Więcbork na 2021 rok została
przygotowana na podstawie danych zebranych przez MG Ośrodek Pomocy Społecznej
w Więcborku za pośrednictwem systemu Centralnej Aplikacji Statystycznej MRPiPS przy
nieocenionej współpracy partnerów lokalnych.
Dane z Oceny umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów społecznych
oraz planowanie działań aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w obszarze usług
społecznych. Zawarte w niej informacje są materiałem poglądowym mającym ułatwić władzom
gminy podejmowanie decyzji związanych z planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej w
kolejnym roku i stały się podstawą do sformułowania poniższych wniosków i rekomendacji:
1.1.Potrzeby na rok 2022 
potrzeby szkoleniowe:
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• systematyczne doskonalenie zawodowe kadry OPS, w szczególności w zakresie metodyki
pracy socjalnej; 

• podnoszenie kompetencji zawodowych asystentów rodziny, członków Zespołu
Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych; 

• doskonalenie współpracy pomiędzy podmiotami realizującymi procedurę Niebieskiej Karty
(interdyscyplinarne podejście do rozwiązania problemu, szukanie i wdrażanie w życie
nowych rozwiązań mających na celu jak najbardziej efektywną pomoc na rzecz rodzin
dotkniętych przemocą); 

• przeprowadzenie obowiązkowego szkolenia  dla pracowników socjalnych podnoszącego 
poziom bezpieczeństwa osobistego podczas wykonywania czynności zawodowych.  

• potrzeby, w zakresie remontów, modernizacji i adaptacji: 

 
 

remont/modernizacja instalacji elektrycznej w budynku MGOPS z uwagi na częste awarie;
 

• utworzenie Mieszkań Chronionych na terenie gminy; 
• utworzenie nowej siedziby Świetlicy Środowiskowej „Uśmiech” – zbyt mała powierzchnia

obecnej siedziby przy tak dużej liczbie dzieci korzystających ze wsparcia; 
• zapewnienie odpowiedniego magazynu dla prawidłowej realizacji bieżących zadań; 
• likwidacja barier architektonicznych w budynku stanowiącym siedzibę tut. ośrodka w

zakresie budowy podjazdu dla osób niepełnosprawnych lub dobudowania windy; 
• wyodrębnienie pokoju/pomieszczenia do indywidualnych rozmów z klientami tut. ośrodka

zapewniającego intymność i przyjazne relacje; 
• wyodrębnienie pokoju/pomieszczenia będącego PUNKTEM OBSŁUGI KLIENTA, celem

poprawy standardów obsługi klienta; 
• pozyskanie pomieszczenia z przeznaczeniem na składnicę akt. 

Potrzeby z pkt.II.2,3,4 zgłoszono do Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Marszałkowskiego w
Toruniu w celu wpisania ich na listę planowanych projektów gminnych, w ramach przyszłej
perspektywy finasowania z funduszy europejskich. W wyniku pozytywnego zaakceptowania
inwestycji  - planuje się utworzyć „Centrum Wsparcia Rodziny” w bliskim sąsiedztwie siedziby
tut. ośrodka.
  
potrzeby, w zakresie podnoszenia jakości usług:
 

• zabezpieczenie środków finansowych na bieżącą i skuteczną realizację zadań przez
MGOPS w Więcborku; 

• zapewnienie odpowiedniej liczby pracowników wraz adekwatnym wykształceniem
i kwalifikacjami oraz z odpowiednimi kompetencjami do realizacji zadań nałożonych na
ośrodek; 

• dalsza praca nad skuteczniejszymi metodami świadczenia pracy socjalnej; 
• rozwój systemu wsparcia dla rodziny w środowisku lokalnym w formie rodzin

wspierających; 
• doskonalenie zakresu i skuteczności współpracy pomiędzy instytucjami i podmiotami,

w szczególności w zakresie interdyscyplinarnego rozwiązywania kwestii przemocy w
rodzinie oraz przeciwdziałania uzależnieniom; 

• dalsza współpraca asystentów rodziny z przedstawicielami innych instytucji zajmujących
się pomocą i wsparciem rodziny; 

pozyskanie dodatkowych środków finansowych na:
 

• dofinansowanie zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach,
w ramach programu osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego
w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie”; 
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• dofinansowanie zadań z zakresu wspierania rodziny 'Program asystent rodziny na rok
2022'; 

• rozwój i organizacja szeregu usług społecznych adresowanych do osób
niesamodzielnych, np.: specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych w miejscu
zamieszkania (realizowanych np. przez pielęgniarkę, rehabilitanta), pomocy sąsiedzkiej/
asystencji osobistej; 

• utworzenie większej ilości klubów seniora, np. na obszarach wiejskich; 
• rozwój wolontariatu – tak istotne w dobie panującej pandemii; 
• uruchomienie na terenie gminy/powiatu brakujących usług opieki długoterminowej

systemu ochrony zdrowia (np. zakładów opiekuńczo-leczniczych oraz
pielęgnacyjno-opiekuńczych); 

• przygotowywanie kadry do procesu deinstytucjonalizacji w obszarze pomocy
społecznej (tzn. zapewnianiu powszechnego dostępu do usług świadczonych w
środowisku zamieszkania, gdyż tylko nieograniczony dostęp do szerokiego spektrum
interdyscyplinarnych usług środowiskowych może wpłynąć na zmniejszenie popytu na
usługi stacjonarnej opieki całodobowej w instytucjach).  

potrzeby w zakresie zmian organizacyjno-prawnych funkcjonowania jednostki:
 

• uregulowanie kwestii prawnej korzystania z nieruchomości:  
• przy ul. Pocztowej 16 - siedziba Świetlicy Środowiskowej „UŚMIECH” w Więcborku, 
• przy ul. Mickiewicza 22a – siedziba MGOPS;Obecny stan prawny uniemożliwia

przeprowadzenie jakichkolwiek samodzielnych inwestycji przez MGOPS. 
 

 
potrzeby w zakresie wzrostu wynagrodzeń pracowników MGOPS. 
 
1.2.Plany na rok 2022
 

• przeprowadzenie monitoringu działań ujętych w Strategii Rozwiązywania Problemów
Społecznych Gminy Więcbork na lata 2014 – 2021 za 2021 r.; 

• opracowanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony
Ofiar Przemocy  w Rodzinie w Gminie Więcbork na lata 2023- 2028; 

• opracowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na okres od 01.04.2022r. do 31.12.2025r.; 

• efektywna realizacja zadań wynikających z obowiązujących programów, tj.: 

• Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 (w szczególności dalsze
aktywne wdrażanie zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie
pieczy zastępczej, w zakresie pracy z rodziną na rzecz utrzymania dziecka w rodzinie:
powstawanie rodzin wspierających, rozwój działań interdyscyplinarnych, poszerzenie
poradnictwa specjalistycznego); 

• Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie w Gminie Więcbork na lata 2017-2022 (w szczególności
wzmocnienie działań i współpracy wszystkich służb w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie); 

• Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 r. (okres obowiązywania do 31.03.2022r. – zmiana
przepisów prawa); 

• prawidłowa i efektywna realizacja zadań wynikających z przygotowanych projektów
i programów: 

• Program Aktywności Lokalnej na terenie gminy Więcborku na 2022 rok; 
• Centrum Aktywności Seniora II – projekt współfinansowany ze środków Funduszy

Europejskich (okres wdrażania 2022-2023); 
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• Asystent Osobisty Osób Niepełnosprawnych – program finansowany z Funduszu
Solidarnościowego – edycja 2022; 

• Pomoc Żywnościowa – Podprogram 2021 – projekt współfinansowany ze środków
Funduszy Europejskich (okres wdrażania XII.2021-VI.2022); 

• rozwijanie współpracy partnerskiej w zakresie rozwoju usług społecznych dla
mieszkańców gminy w obszarze pomocy społecznej, przy wykorzystaniu funduszy
zewnętrznych, np.: 

• ze Stowarzyszeniem Dorośli Dzieciom z Sępólna Krajeńskiego w ramach programu
„Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami” – edycja 2022; 

• z Fundacją Gospodarczą PRO EUROPA z Torunia w ramach projektu pn. „Czas na
zmiany  - aktywizacja społeczno- zawodowa mieszkańców z obszarów rewitalizowanych
w gminie Więcbork”. Projekt jest powiązany z działaniami wynikającymi z Lokalnego
Programu Rewitalizacji Gminy Więcbork na lata 2017- 2023, przyjętego do realizacji
uchwałą RM w Więcborku Nr XLIV/331/18 RADY MIEJSKIEJ w WIĘCBORKU z dnia 30
maja 2018r. 

• z Fundacją Na Dziko z Samociążka, w ramach projektu pn. „Dzikie Centrum Aktywności
Seniora”. Projekt grantowy pn. „Inicjatywy w zakresie usług społecznych realizowane
przez NGO” RPKP.09.03.02-04-0001/21 ogłoszony przez Urząd Marszałkowski w
Toruniu; 

• współpraca podczas opracowania technicznej dokumentacji projektowo-kosztowej dla
inwestycji pn. „Centrum Wsparcia Rodziny” obejmującej utworzenie w szczególności: 

• nowej siedziby Świetlicy Środowiskowej UŚMIECH; 
• mieszkań chronionych. 


